vitis in terram sicut meruerit sine -a per u[enum] quemque annum usque ad obitum meum.

parginiacum, -i n. [orig. inc.] *droit de pêche (?)*: CARTUL. Icaun. I 186 p. 316 (a. 1137) : fuit etiam querela de piscationibus aquarum de Masot... de -o. Dicebant enim quod in eis piscari libere poterant, ubi volebant et quando volebant.

pargio 1 [pariare] *formes* : pargo : DIPL. Petr. I Arag. 114 p. 369 et 370 (a. 1102). parigiare : MON. arch. Neap. V 437 p. 102 (a. 1084). parigo : COD. Cavens. VI 152 p. 283 (a. 1045).

payer, s'acquitter d'un dû : MON. hist. Neap. II 1,110 p. 83,6 et 7 (a. 960) : quamque... omni annuo ambo dare et -are debeant, excepto una persona de ipsis colonis, que non exinde ipse Stephanus -et. COD. Cavens. IV 624 p. 151,22 (a. 1009) : propter ista tradictione, quod illarum fecit -are. COD. Amalf. 50 p. 78 (a. 1037) : in ipsi alii viginti quattuor iunximus solidos tres et -avimus exinde de ipsum memoratorium. MON. arch. Neap V 437 p. 102 (a. 1084) : per vobis -astis debitum nostrum. ib. VI 576 p. 47 (a. 1119) : fidantia vero que per omni anno exinde exiet hego et heredibus meis illut -are debeamus ad omni nostro expendio. spéc., *payer une somme d'argent* : COD. Amalf. 69 p. 112 (a. 1062) : auri solidos centum octuaginta quinque... quod -avimus pro devitum de nostra genitrice. DIPL. Petr. Arag. 114 p. 370 (a. 1102) : et si sacaberit pane aut bino, redat duplicatum et -get LX solidos. v. *pago et pario*.

pargium, -i n. [DuC: pargia] *ceinture de cuir ?* : AYNARD. p. 616 : alluta est lotta idest pellis rubicunda idest -um.

pargo v. *pargio et pergo*.

pargo, -inis m. ou f. *erreur pour margo ? bordure, rivage* : IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 39,20 p. 52,27 : in -ine, in litore ac si diceret.

parquarsia, -e f. [orig. et sens inc.] CARTUL. Sord. 25 p. 20 (a. 1072-1100) : et Garsias cum fratre suo... ecclesiam per fenestram cum lineis divisit et terram, et contingit -e contra rivum.

pargulum, -i n. [parga, parca] *petit enclos pour le bétail* : ALEX. NECK. utens. p. 102 : vitulos ablactatos inclusos teneat in -o iuxta senile (cf. *pergulum*).

pargus, -i m. v. *parcus*, -i m.

parhemiacus, -a, -um v. *paroemiacus*.

parhelion v. *parelion*.

parhento 1. v. *parento*.

parhypate *formes* : paritate : REMIG. mus. p. 70. parhypate : ib. p. 71 et 75. HUCBALD. harm. inst. p. 117. Ps. Odo CLUN. proem. ton. p. 250 (mus.) *parhypate, corde voisine de l'hypate dans les instruments de la Grèce antique, la « parhypate meson » correspondant au 2^e son grave de l'octacorde dans le système musical adopté au Moyen Age, tandis que la « parhypate*

hypaton » désigne la quarte inférieure : REMIG. mus. p. 70 : subprincipalis a paritate hypaton dicitur. ib. p. 71 : cui subnexa principalis mediarium, id est parhypate meson dicitur (cf. ib. p. 75). HUCBALD. harm. inst. p. 117 : C autem est hypatemeson, semitonio a parhypate meson distans. CARM. var. III 41,9 : quatuor hos nervi discernunt lege canendi,... ordo hinc quem poscat meson -e noscat. Ps. ODO CLUN. proem. ton. p. 250 : metrum vero parhypate meson. ODORAN. opusc. cap. 5 p. 152 : -e hypaton id est iuxta principalem principaliū. ib. -e meson id est iuxta principalem mediarium. ANON. mus. Wolf p. 210 : primus modus... remittitur autem ad -e hypaton, id est C.

pari indécl. [parare] *parement d'autel* : CARTUL. S. Petri Gomai 104 p. 251 (a. 1080) : hec sunt vestimenta uius ecclesie... I nautirzal et I -i altaris de zandato et I vergato.

1. **paria**, -e f. DuC. [par] *paire* : COD. Bar. V 9 p. 18 (a. 1088) : duo -e circelli de auro. CARTUL. Nemaus. 20 191 p. 305 (a. 1107) : dent... una -a de capones.

2. **paria**, -e f. DuC [pario ; pagare] *formes* : pairia : COMPUT. Catal. 13,75 p. 62 (a. 1162). palia : CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 427 p. 296 (a. 1171). *en Espagne : 1) tribut versé par les chefs de taïfas aux comtes catalans et aux souverains chrétiens* (cf. P. Bonnassie, *La Catalogne du milieu du X^e à la fin du XI^e siècle* [1976] t. II p. 665-668) : CARTUL. Clun. IV 3343 p. 438 (a. 1052) : -e vero vel tributi mee terre vel illius que Deus michi sive meis successoribus ...de terra Sarra-

zenorum dederit, do... dexamiam partem Sancte Marie. LIB. feud. maior I 148 p. 145 (a. 1058) : de illud avere mobile qui exierit eis per pacem cum Althagib, sine eorum -as, habeant duas partes comite Raimundo... Et si ad crescerint eis -as de Althagib, quomodo ad crescerint ad comitem Raimundo et ad comitissa Adalmodis, secundum quod de eo solent accipere -as. ib. 150 p. 150 (a. 1039-65) : neque de tuo alodio vel fevo, neque de ipsa -a que hodie conventa est tibi de Hispania vel que in antea... adquisieris. CARTUL. Hosp.

40 S. Ioh. Hier. 181 p. 142 (a. 1149) : dono eis annuatim in mea patria Ispanie mille morabatinos, dum autem accepero -am a Sarracenis. ib. 426 p. 295 (a. 1171) : concedo sancto Hospitali Iherosolimitano et fratribus eius in -a Hyspania mille morabatinos singulis annis accipiendos.

45 2) *taxe foncière* : CARTUL. S. Emil. Cocul. 139 p. 148 (a. 1049) : vendivimus vobis ipsa -a quam dicunt Guardia, quam debebant nobis villas. (sic) (cf. ib. 227 p. 234 [a. 1076]) : offero...villam ..simul cum illa -a que solebat ad Naelam pectare. Doc. Sanç. Ranimir. I p. 205 (a. 1094) : decimam de -a de Tobustum et de homicidios. DIPL. Petri I Arag. 33 p. 255 (a. 1097) : decimas etiam de illa -a de Poliera et decimas de illa -a de Valterra...reddantur vestiti monachorum. ib. 70

p. 308 (a. 1099) : ego Petrus... ad vos barones de Napale, propter servicia que michi fecistis ... Ingenuo vos de totas -as et de totas azofras quod michi facere debeatis.

3) *taxe en (général)* : CARTUL. S. Emit. Cocl. 17 p. 23 (a. 934) : ut in nulla -a nec ... in nulla causa sit permixtum cum hominibus illis. ib. 219 p. 226 (a. 1075) : cum omni genuitate -arum, homicidiorum... tributum. Doc. Port. reg. I 216 p. 266 (a. 1146) : si homines de Sancta Crucis fecerint aliquam iniuriam aliquibus extra-neis iudicentur sine aliqua calumnia vel -a, id est vel feriantur verberibus vel damnum pro damno... restituant.

pariadus, -a,-um v. paratus.

pariale, -is n. [par] paire : CARTUL. Cupersan. 5 p. 14,6 (a. 915) : -e vovi tres, pecoro quingento, porci sexaginta.

pariarius sive parierius, -i m. [par] formes : parieris : CARTUL. templ. Dozenc. B 74 p. 246 (a. 1173). CARTUL. Carcas. I p. 228 col. 2 (a. 1174). parierius : CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 390 (a. 1131). pariorius : CARTUL. templ. Dozenc. D 13 p. 285 (a. 1173). parriarius : CARTUL. Magalon. 174 p. 318 (a. 1181).

1) *co-possédant ou co-propriétaire* : CARTUL. Carcas. I p. 18 (a. 1152) : ad quod dicebant se non posse reddere contra voluntatem Iordani de Rocafort sui -arii. CARTUL. templ. Dozenc. B 42 p. 221 (a. 1167) : damus... nostram sextam partem totius honoris quem cum aliis -ariis nostris habemus in terminio de Moleria. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 269 (a. 1176) : qui sunt -arii et coheredes Raimundi.

2) *co-tenancier* : CARTUL. capit. Agath. 130 p. 130 (a. 1170-1202) : Petrus Bernardus cum suis -eris III sestaria. CARTUL. Carcas. V pr. 546 col. 1 (a. 1183) : cognosco et testifico... quod predicta omnia... a canonicis eius habui et tenui et omnes antecessores mei et omnes -arii mei. CARTUL. Magalon. 206 p. 374 (a. 1191) : vobis predictis mansuariis, et -is vestris et nostris. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 524 (a. 1192) : Vitalis pro se et pro suis -eris fecit hominum domino Poncio.

parias, -e m. v. pareas.

pariatio, -nis f. [pariare ?] acquisition : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 23 p. 61 (a. 982) : facta karta quomudationis vel -nis pridie nonas octubres. ib. 33 p. 79 (a. 1041) : facio tibi hoc scriptura -nis de ereditates quas adquisitas abeo in territorio Asturiense (cf. ib. 73 p. 140 a. 1073).

paricaria, -e f. v. paritaria.

pariculum, -i n. v. paricum.

paricida, -e m. v. parricida.

paricidium, -i n. v. parricidium.

pariculum, -i n. [par ; ital. pariglia] formes : pariculum : ACTA reg. Norm. Sic. 29 p. 455 (a. 1186). Doc. Calabr. 42 p. 101 (a. 1194). pariculus : CARTUL. Lesat. I 486 p. 367 (c. 1010-20) et ib. saepe. pariculum : Cod. Brund. I 32 p. 56 (a. 1194). cf. parelius. paire de (ou groupe de quatre) bœufs servant à la mise en valeur d'une

superficie de terre : a) *dans une énumération de biens ou de droits* : ACTA reg. Norm. Sic. 29 p. 455 (a. 1186) : liberam habeant facultatem capiendi de bosco ad domos construendas et pro aliis regiminibus domorum et vinearum et pro -cclis eorum. DIPL. Constant. Sic. 2 p. 9, 17 (a. 1195) : ut nulla ecclesiastica vel secularis persona... homines predicti monasterii aut -a eorum ad angariam trahat.

2) *dans l'évaluation de la surface d'une terre* : CARTUL. Lesat. I 285 p. 222 (a. 1072-81) : damus terras cultas et incolas... ad duos -culos de boves. DIPL. Tancr. Sic. 24 p. 58,23 (a. 1192) : terras laboratorias sufficientes ad laborandum ad unum -um boum. Doc. Calabr. 42 p. 101 (a. 1194) : terras ad duo -a boum de terris Sile. DIPL. Constant. Sic. 30 p. 111,16 (a. 1196) : tenimentum unum, ubi octo -clla boum, quatuor videlicet bubus per -um enumeratis, omni tempore laborare sufficient. Doc. Calabr. 54 p. 134 (a. 1199) : tenimentum quoque Balerani ad octo -a boum cum arboribus. *noter la forme absolue* : DIPL. Tancr. Sic. 2 p. 7,11 (a. 1190) : terras laboratorias ad -um unum. Cod. Brund. I 32 p. 56 (a. 1194) : terras laboratorias ad quinque patricula libere tenendos sine servicio. Cod. Bar. X 37,11 p. 57 (a. 1197) : prope Barolum terras laboraticias ad decem -a. CARTUL. ord. Teut. 128 p. 127,25 (a. 1197) : in Canato terras laboratas ad X -a.

2) *(par extension) paire d'animaux autres que des bœufs* : CARTUL. Lesat. 894 p. 637 (XI. s. in.) : facio servizio... duos -os de capones et duo panes.

pariculus, -i m. v. paricum.

pariecia, -e f. [paries] bâtiment en ruine : UGUTIO s.v. paro : hec parietina vel -a scilicet parietis ruina, ubi parietes sunt sine tecto et habitantibus. v. parientina.

parielata, -e f. v. pariliata.

pariencia, -e f. [orig. et sens inc.] Doc. cath. Ovet. 13 p. 49 (a. 891) : hac duce sit erga omnibus sanctis familiaris oblacio omniumque munire patrocinia sedulis officiositatibus expetamus noto cum consilio que ges-simus et videnti et -a et clariorum factis vestrum beatissime martyres implorare favorem.

pariens v. parens.

parientina, -e f. ruine, bâtiment en ruines : PAPIAS : -e, parietum ruine : sunt enim parietes sine tecto sine habitantibus (cf. Isid. etym. XV 8,3). v. pariecia, parietina.

parierius, -i m. DuC. [par] formes : parerius : CARTA a. 1184 (Sicard, *Les moulins de Toulouse au Moyen-Age* p. 378). parrarius : CARTA a. 1168 (Gallia christ. noviss. Avignon 272 col. 79).

co-possédant : CARTUL. Biterr. 179 p. 245 (a. 1154) : impignoro... tertiam partem de illo pastorali quem ego et -i mei... tenemus. CARTA a. 1168 (Gallia Christ. noviss. Avignon 272 col. 79) : controversia inter Bol-bonenses et Malvicinos et participes sive parrarios

eorum. CARTA a. 1184 (*Sicard, Les moulins de Toulouse au Moyen-Age*, p. 378) : domini superiorum molendinorum... et eorum parerii habuerunt controversiam cum dominis subteriorum molendinorum... et eorum parerii.

paries, -tis, m. DuC; FEW t. VII 652 et sq. *formes* : pares : Doc. cath. Ovet. 21 p. 86 (a. 921). Doc. Port. part. 20 p. 17 (a. 1101). ANON. de minut. p. 229 note p. nom. sing. parieti : MON. hist. Neap. append. 7 p. 95, 4 (a. 928-60). abl. plur. paredes : DIPLOM. Astur. II 130 p. 153 (a. 883). *emploi fém.* : CARTUL. Ruscinon. I p. 5 (a. 865). LIB. fid. Brac. I p. 69 (a. 1032). CARTUL. capit. Agath. 20 p. 193 (a. 1146-47).

I) *mur, muraille* (PAPIAS : -s nuncupatus quia semper duo sunt pares vel a latere vel a fronte. UGUTIO s. v. paro : his -s dicitur a paritate asserum quia duo sunt pares a latere vel a fronte aliter structura deformis est, et illi conspiciunt se. [cf. ISID. etym. XV 8,2]) :

A) *de clôture*: 1) *d'enceinte d'une ville* : DIPLOM. Arnulfi 123 p. 182, 21 (a. 894) : omnem integratatem ipsius monasterii usque ad murum eiusdem Mediolanensis civitatis, sicut modo -tibus circumdata esse videtur. Doc. cath. Ovet. 15 p. 56 (a. 896) : usque ad -tes de Corneliano. OTTO FRIS. gesta 2,21 p. 124,29 : lapidem vi tormenti ex balista...propulsum ad superiora meniorum loca consendisse, ex collisione -tum tribus fractis frustis.

2) *d'un terrain, d'un jardin* : Cod. Bar. I 16 p. 28 (a. 1030) : absque ipso -te qui est erga predicta via. CARTUL. Capuan. 7 p. 20 (a. 1105) : tradidi tibi...integra subscripta una terra et pressa mea, ubi -tibus et muris constructi sunt. MON. arch. Neap. V 524 p. 308 (a. 1107) : in predicto -te quem facere volunt ante ipsa casellam, faciant ostium in fronte de ostio eiusdem caselle. CARTUL. Cupersan. 113 p. 220 (a. 1168) : predictam terram... circumdans -tibus clausuram fecit. CARTUL. Popul. 174, 12 p. 103 (a. 1192) : ut facias clausuram bonam -tum bonorum circa ortum. spéc., *d'un enclos pour les animaux* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 11 p. 235 : scrutabantur quoque septa animalium... atque inter rimas -tum ferreis libratis subulis, ea...interimebant.

3) *mur de limite* : CARTUL. Ruscinon. I p. 5 (a. 865) : et inde vadit per ipsa terminia ad ipsa -te que dividit inter Prata et Lusconem et divisorunt per ipsa -te ipsas villas Suniefredus et Argila comites. LIB. fid. Brac. I p. 69 (a. 1032) : de illo agro de Paul quomodo iacet de termino in termino cum suas -tes et cum illa nugaria. CARTUL. scrin. Col. A I p. 107 (a. 1170-71) : notum sit quod -s qui dicitur givel, qui inter domum est Teoderici et uxoris Fugelini... dimidia est Teoderici. spéc., -s communis : *mur mitoyen* : CARTUL. Magalon. 229 p. 412 (a. 1194) : -s ille qui dividit curtem nostram et partem vestre domus est communis vobis et nobis.

CARTUL. S. Mar. Camp. Mart. 66 p. 126 (a. 1194) : unus autem -s qui stat inter hanc tuam domum et domum meam inter nos est communis.

B) *mur d'un bâtiment, d'une construction ou d'un ensemble de constructions* : 1) *en général* : LEX Frision. 5,1 : qui domum alterius incendere volens, facem manu tenet, ita ut ignis tectum vel -tem domus tangat. SCHOL. Egbert. Leod. rat. I 218 p. 51 : mos est puerorum insolitam rem et inauditam in -te cum carbone notare, ut ibi sit novitatis signum. BERNARD. parab. VI p. 292, 6 : fenestra ex aere et -te constat. Nam ubi est -s continuus, nulla est fenestra. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 464 p. 318 (a. 1174) : usque ad quamdam arcum -te clausum. MIRAC. Egid. 24, p. 414,29 : in munitissime turris fundo retruditur, ubi in -te defixa erat catena ferrea. GERALD. itin. Kambr. I 1 p. 18 : totum oppidum, preter -tem unum ubi campana pendebat, igne proprio consumptum est. spéc. *murs en ruines servant de matériaux de construction* (cf. parietini) : REG. Sublac. 144 p. 195 (a. 896) : sunt -tes antiqui et in desertum positi qui vobis ad ecclesiam restaurandam et allevandam condonamus.

2) *mur d'une église ou d'un bâtiment consacré* : DIPLOM. Otton. I 349 (a. 967) : possessiones ecclesie ita a laicis invasas ut... ecclesie tecta caderent, -es precipitum imminerent. ADAM BREM. 3,4 : tunc demum templi -tes dealbantur occidentalisque cripta... dedicata est. MON. Strig. I p. 92 (a. 1138-1392) : omnes isti predicti servit -tes et coopertoria ecclesie vetustate dilapsa debent renovare. VITA Steph. Obaz. III 34,25 p. 244 : o sancte pater Stephane,... nisi cito subveneris, ignis absumet et candidos -tes in nigredine vertet. PETR. CANTOR summa sacram. III 297 p. 333 : credo quod tota illa terra que est infra capacitatatem murorum et -tum ecclesie consecrata est et cymiterium est. *noter la personification des lieux* : VITA Steph. Obaz. II 52,8 p. 176 : [bono domino] revertente... cuncta interius et exterius letabantur, ita ut, quemadmodum dici solet, ipsi -tes in adventu eius gratulari quodam modo atque hilarescere viderentur.

3) *(par météor.) bâtiment* : a) *en général* : CARTUL. capit. Agath. 204 p. 193 (a. 1146-47) : ut habeatis licentiam cargandi in illa mea -te que est iuxta ipsum nostrum mansum. CARTA XII s. (Perrin, *Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine*, p. 396, n. 4) : fenum et annonam deducere ad -tem horrei. b) *à l'intérieur, à couvert* (*dans une expression à l'accus. avec intra ou infra ou à l'abl.*) : ADAM BREM. gesta p. 111,10 : tesaurum collectum et quasi minus necessarium, si infra -tes clauderetur. OTTO FRIS. chron. 7,35 p. 373, 16 : alii vite sue solum Deum testem habere cupientes antris, speluncis, -tibus se includunt. STEPH. TORNAC. epist. I p. 4 (a. 1178-80) : viderint ipsi quid intra domesticos -es agant.